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Vážení spoluobčané,

na začátku mého příspěvku bych se chtěl omluvit 
za drobné zpoždění termínu vydání aktuálního čísla 
Bouzovských novin, které vycházejí jeden krát za dva 
měsíce. Bývá zvykem, že aktuální vydání dostáváte do 
schránek vždy v polovině aktuálního měsíce. Tento 
měsíc jsme museli udělat malou výjimku a uzávěrku 
posunout o něco později. Nicméně jsme periodu do-
drželi alespoň v aktuálním kalendářním měsíci. 

Činnost obce a realizace projektů:

Stejně jak v předchozích vydáních, tak i nyní Vás 
budeme průběžně informovat o činnosti obce, včetně 
realizací projektů. 

 SPLAŠKOVÁ KANALIZACE + ČISTIČKA ODPAD-
NÍCH VOD – v předchozím vydání Bouzovských no-
vin jste byli informováni o tom, že tento projekt se 
dostal do poslední fáze, neboť byl, jako jeden z de-
seti, doporučen k profinancování. Zároveň jsme 
vás informovali i o tom, že jsme obdrželi Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace ve výši téměř 101 mil. ko-
run českých z Ministerstva životního prostředí – 
Operační program Životní prostředí 2021–2027. 
K tomu nám byla odsouhlasena státní finanční po-
moc – půjčka z Ministerstva životního prostředí ve 
výši 35 mil. korun s roční úrokovou sazbou ve výši 
1%, se splatností na 10 let. O další finanční podpo-
ře a následném dofinancování celého projektu dále 
jednáme s různými subjekty.

 Na konci března jsme však na veřejném zasedání 
zastupitelstva předmětný projekt neodsouhlasili 
s tím, že se stále jedná o finančně náročný projekt 
a s myšlenkou možného jiného či vhodnějšího způ-
sobu odkanalizování naší obce. Někteří z vás tuto 
skutečnost uvítali, jiní zase byli rozhořčeni tím, že 
to snad ani není možné, a to zejména proto, že se 
do toho nainvestovaly nemalé finanční prostředky 
a stálo to takové úsilí.

 Z veřejného prostředí byla navržena možnost de-
centralizovaného odkanalizování, na které se, dle 
dostupných informací, také mohly čerpat různé do-
tační prostředky.

 Tato možnost tedy byla zvážena a bylo učiněno ně-
kolik setkání s různými subjekty a dotčenými orgá-
ny za účelem ověření potřebných informací v dané 
záležitosti.

 V dané věci bylo potvrzeno, že obec Bouzov musí 
být odkanalizována centrálně. Byla zde zvážena 

i možnost z projektu vypustil místní část Podolí. 
Tato skutečnost se však potvrdila jako lichá.

 Po několika dalších jednáních, debatách a všestran-
ných úvahách jsme nakonec daný projekt podpoři-
li, a to celkem jedenácti hlasy napříč celým zastupi-
telstvem. Všem zastupitelům děkuji za jejich názor 
i hlas. Vážím si všech těchto hlasů, a to jak hlasů pro 
tento projekt, tak i hlasů proti projektu. Vím moc 
dobře, že se to v mnohých z nás stále mísilo, neboť 
se jednalo o rozhodnutí, které bylo třeba velmi peč-
livě zvážit.

 Na tomto místě bych chtěl poděkovat i všem našim 
občanům, kteří ve větší míře projevili zájem o tuto 
problematiku a přišli nejen na naše pracovní setká-
ní, ale také na samotné veřejné projednání. O to víc 
mě těší, že se nejednalo pouze o občany Bouzova.

 Závěrem tedy mohu konstatovat, že projekt vý-
stavby splaškové kanalizace (tlakové) a nové 
čistírny odpadních vod, se realizovat bude. 
Nyní již jednáme se všemi dotčenými subjekty 
a začínáme plánovat samotnou realizaci, která 
by měla začít již v květnu.

 DOSTAVBA VODOVODNÍ SÍTĚ BOUZOV – HVOZDEČ-
KO - KOVÁŘOV – tento projekt byl rovněž schválen 
a Ministerstvem životního prostředí podpořen fi-
nančně ve stejném programu jako výše uvedený 
projekt ČOV. Mnozí si jistě již všimli, že samotné 
práce na tomto projektu již započaly. Z časového 
hlediska by se mělo jednat o projekt, který by měl 
být dokončen na konci března 2024. Dle předběž-
ného časového harmonogramu prací však můžeme 
konstatovat, že by tento projekt mohl být dokončen 
ještě letos.

 OPRAVA CHODNÍKŮ – HVOZDEČKO – již byla podá-
na žádost o dotaci na opravu chodníků v obci Hvoz-
dečko a rovněž v této žádosti byl zaznamenán po-
sun. V případě, že naše žádost bude schválena, tak 
by se jednalo o celkovou opravu chodníků a nástup-
ních ostrůvků ve Hvozdečku. Tím by tato obec získa-
la nový a ucelený ráz.

 OSTATNÍ ČINNOSTI: výše uvedené projekty jsou nyní 
stěžejní a nepochybně budou zabírat spoustu místa 
v našich novinách. Je to naprosto logické, neboť se 
jedná o projekty velice náročně nejen po stránce re-
alizace, ale i po stránce financování. V tomto směru 
je nutné podotknout, že se i nadále budou realizo-
vat věci, které budou nezbytné. Jako příklad mohu 



PODěKOVÁNÍ
Rádi bychom poděkovali všem, kdo jste se 
rozloučili ať osobně či tichou vzpomínkou 
s paní Annou Kačmarčíkovou. Děkujeme rov-
něž za projevená slova útěchy a květinové 
dary.  rodina Sedlářova
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uvést obec Podolí, kde se budeme snažit nějakým 
dostupným způsobem opravit místní objekt moš-
tárny. Osobní nasazení místních občanů mě utvrzu-
je v tom, že společnými silami se dá udělat mnoho. 
Je moc fajn vidět, že občané mají i v této době chuť 
dobrovolně pracovat pro obec a jsou ochotni ze své-
ho volného času ubrat, aby pomohli ostatním.

Není pravdou, že se již dlouhá léta nic jiného neu-
dělá, neboť veškeré prostředky spolkne čistička a ka-
nalizace. Stejně tak není pravdou, že se tím zastaví 
i rozvoj ostatních místních částí. Jak jistě víte, v kaž-
dé naší místní části se během posledních roků udělalo 
mnohé. Jednalo se především o opravy kapliček, kří-
žů, hasičských zbrojnic, dětských hřišť, autobusových 
zastávek atd. Nejde udělat všechno a všude. Stejně tak 
se nedá zavděčit všem a ve všem. Bude-li to třeba, bu-
deme realizovat další potřebné projekty dle možností 
nejen ekonomických, ale i fyzických. Vždy se nemusí 
jednat o fi nančně náročné projekty. Když se ohlédnu 
pár týdnů nazpět, tak občané Obectova, za pomocí 
dobrovolníků a za podpory obce Bouzov a Olomouc-
kého kraje, oživili a omladili tamní ovocnou alej upro-
střed obce.  I toto jsou projekty, které pomáhají obo-
hatit společenský život v obci a utužovat přátelskou 
atmosféru mezi občany. 

Na závěr bych vám všem chtěl popřát hlavě radost 
z příchodu jara. Ať se vám všem moc daří a máte ra-
dost a potěšení nejen sami ze sebe, ale také ze svého 
okolí.

O dalších aktuálních projektech a činnostech bu-
dete průběžně informováni v dalších vydáních Bou-
zovských novin. 

Mgr. Bc. Dušan TEJKAL
starosta obce

NOVÉ FACEBOOK STRÁNKY OBCE 
Obec Bouzov zřídila nové ofi ciální

Facebook stránky obce pod tímto názvem:
Obec Bouzov a její místní části



SDěLENÍ
Vážení spoluobčané, 

v rámci problematiky sběru a likvidace odpadu 
Obec Bouzov v současné době řeší možnost manipu-
lace a skladování biologického odpadu (tráva, listí, 
větve atd.). Vzhledem k tomu, že nám skončilo povole-
ní na zpracování bioodpadu, musíme vyřešit možnos-
ti deponie, manipulace a zpracování, a dále násled-
nou samotnou likvidaci tohoto odpadu. 

Je zapotřebí si uvědomit, že se jedná o odpad, kte-
rý se dá v mnoha domácnostech zpracovávat či likvi-
dovat tak, jak se to likvidovalo doposud – komposto-
váním. To se týká těch domácností, kde je např. větší 
zahrada a kde to lze takto zpracovávat. Ostatní do-
mácnosti mohly využívat přistavené kontejnery, které 
byly umístěny v obcích. Tyto však byly primárně urče-
ny na bioodpad vytvoření při sečení a úklidu obecních 
ploch. 

V současné době máme prozatím velmi omezené 
možnosti, a proto jste mohli zaregistrovat, že kontej-
nery jsou označeny nápisem „POUZE TRÁVA A LISTÍ“. 
Stejně tak se dočkáte i kontejnerů s nápisem „POUZE 
VĚTVE“. 

Žádám všechny, aby se chovali řádně a opravdu do-
držovali pravidla – tj. do kontejnerů dávali pouze to, 
co se zrovna bude odvážet – tedy pouze LISTÍ A TRÁ-
VU nebo pouze VěTVE. Stejně tak vás žádám, pokud 
budete likvidovat větve stromů, snažte se tyto větve 

zkrátit případně upravit tak, aby se toho do kontejne-
ru vešlo co nejvíce, ale hlavně aby se to dalo odebírat 
a následně podrtit. 

Proč toto všechno? V častých případech se stáva-
lo, že nějaký „dobrák“ vhodil do kontejneru celou ko-
runu stromu, kterou poté další „dobrák“ zasypal trá-
vou a listím. Nejenom že se do kontejneru nic dalšího 
nevešlo a převážel se pouze vzduch, ale potom nastal 
i problém se samotným tříděním tohoto odpadu. 

Nechceme se vracet o desítky roků zpět tím, že ne-
budeme přistavovat kontejnery, ale pokud vám nabí-
zíme možnost tento odpad likvidovat, očekáváme od 
vás spolupráci ve formě respektování výše uvedeného 
– tj. třídění trávy a větví zvlášť. Věřím, že naše poža-
davky všichni chápete.

Stejně tak vás žádám, abyste do bioodpadu nevha-
zovali kamení, desky či celé lavičky a spoustu dalších 
předmětů, které s bioodpadem nemají nic společné. 

K upřesnění, kontejnery se budou každý víkend 
střídat – každý sudý víkend bude svoz VĚTVÍ, každý li-
chý víkend svoz TRÁVY. Místo svozu bude vždy ozna-
čeno. 
Děkuji za pochopení. 

V případě dotazů se obracejte na pracovníky OÚ 
Bouzov. 

 Mgr. Bc. Dušan TEJKAL
         starosta obce

PODěKOVÁNÍ

Jménem OÚ Bou-
zov i jménem svým bych 
chtěl touto cestou podě-
kovat všem organizáto-
rům a účastníkům celore-
publikové akce s názvem 
„UKLIĎME ČESKO“, kteří 
se podíleli na úklidu Bou-
zova, všech místních čás-
tí a blízkého okolí. 

Při této akci, která 
byla rozdělena do něko-
lika víkendů, a které se 
zúčastnili členové zájmo-
vých sdružení a spolků, 
ale i aktivní jednotlivci, 
bylo nasbíráno mnoho 
odpadků. 

Všechny tyto akce byly 
hojně prezentovány na 
sociálních sítích a dle 
sdílených fotografií bylo 
vidět, že se jedná o akci, 
která rozhodně dává vel-
ký smysl.

Jmenovat taxativně 
všechny nemohu, proto-
že bych nerad na někoho 
zapomněl. Všem ale ještě 
jednou moc a moc děku-
ji za jejich čas a obětavou  
práci.

Mgr. Bc. Dušan TEJKAL
         starosta obce

Foto č. 1 – zachycuje pouze zlomek toho, co vše se válelo volně pohozené
v přírodě – foto zaslali členové Mysliveckého sdružení Bouzov.



Máme po Velikonocích, tím pádem končí tře-
tí čtvrtletí a nás opět čeká vyhodnocení naší 
práce. A pak už jen poslední čtvrtina školního 
roku! V této poslední části chystáme plavání 
pro celý I. stupeň, různé exkurze a výlety, ná-
cvik na dopravním hřišti, návštěvu divadla a po-
dobně. Rozhodně nám čas bude utíkat rychle 
i nadále.

Dnes bych ráda uvedla všechna nová vylepše-
ní, která jsme si pořídili a tím pádem si zpříjem-
nili práci a pobyt v naší škole. 

Už dlouho nás trápí vysoká teplota v míst-
nostech v podkroví, v teplých měsících se v nich 
nedá vydržet a už vůbec ne kvalitně učit. Proto 
jsme nechali instalovat markýzy na střešní okna, 
markýzy by nám měly alespoň o pár stupňů sní-
žit teplotu. 

Z dotace Ministerstva školství jsme pořídili 
tři 3D tiskárny. Naši starší žáci se už bravurně 
naučili ovládat nejen softwary k vytváření vý-
robků pro 3D tisk, ale také zvládnou tyto výrob-
ky tisknout. Před Velikonocemi natiskli spous-
tu ozdobných velikonočních vajíček na výzdobu 
školy a také další zajímavé věci jako klíčenky, 
prsteny a jmenovky. 

Šestnáct let po rekonstrukci školy se koneč-
ně dočkaly také paní učitelky a dostaly nové ná-
bytkové vybavení do podkrovního kabinetu. Uží-
vají si teď nových skříní a židlí. Další kabinety 
budou postupně v rekonstrukci následovat. Také 
v některých třídách přibyl nový nábytek, ze-

jména police a skříňky pro ukládání žákovských 
portfolií a výtvarných pomůcek.

V mateřské škole mají děti od září k dis-
pozici velký interaktivní panel, jde v podstatě 
o kombinaci maxitabletu s dotykovým displejem 
a chytré televize. Panel lze polohovat tak, aby 
na něj dosáhly i malé děti, funguje tedy  v ho-
rizontální i vertikální poloze. Jak všichni víme, 
děti jsou na tyto nové technologie neuvěřitelně 
šikovné, takže už se naučily s panelem aktivně  
pracovat.

Velkou úpravou prošla také nářaďovna v tě-
locvičně, byly opraveny police na míče, pořízeny 
nové věšáky na rozlišovací dresy, rakety a pálky 
a byly připevněny cvičební prvky v zájmu bez-
pečnosti.

Další úpravy, opravy a nákupy nás čekají i v bu-
doucnu, stále je třeba 
modernizovat výukové  
pomůcky a zpříjemňovat 
si školní prostředí. 

Držte nám palce 
do posledního úseku 
naší letošní školní zá-
vodní tratě. Přejeme 
všem krásné jaro a léto 
a snad i brzké příjem-
né počasí, které přinese 
pohodu a radost.

Za všechny žáky,
děti a zaměstnance

Mgr. Andrea Řezníčková,
ředitelka

příspěvkové organizace



INFORMACE O ČINNOSTI
KOLEKTIVU MLADÝCH HASIČŮ SDH BOUZOV „PLAMENY BOUZOV“

za první čtvrtletí roku 2023
Vážení a milý spoluobčané,
jsem velice rád, že vás mohu tou-
to cestou informovat o činnosti ko-
lektivu mladých hasičů Sboru dob-
rovolných hasičů Bouzov (dále jen 
KMH Bouzov).

Na začátku roku jsme se s dětmi 
a některými členy SDH Bouzov účastnili 10. ročníku 
„Tříkrálového véšlapu” do Javoříčka, a věřím, že jsme 
si véšlap všichni velmi užili.

V letošním roce se 
nám podařilo vyslat 3 čle-
ny KMH Bouzov, a to Theu 
Kunčarovou, Terezu Hir-
tovou a Daniela Plcha, 
na Junior UNIVERZITU do 
Jánských Koupelí, kde se 
děti učily o integrovaném 
záchranném systému, 

problematice mimořádných událostí, požární ochra-
ně, navštívily Střední průmyslovou školu v Hranicích, 
ve které si vyzkoušely – svařování, výrobu lžíce atd.

Univerzita proběhla ve dvou víkendech, které už 
děti mají za sebou a dále je čeká závěrečný týdenní 
pobyt v červenci.

V únoru úspěšně absolvovala školení nových ve-
doucích v Jánských Koupelích a získala kvalifikaci  

– vedoucí III. stupně – Hana Kunčarová, která se při-
dala do našeho týmu v září roku 2022.

Na maškarním plese pořádaný SDH Bouzov se děti 
zapojily do prodeje občerstvení.

Na první soutěž letošního roku jsme se vydali do 
Těšetic – Ratají.

Děti si vyzkoušely první závody v uzlování. Na této 
soutěži prezentovalo družstvo starších a dva jednot-
livci.

V březnu děti absolvovaly v rámci pravidelného tré-
ninku ,,Kurz první pomoci“ vedený zkušeným zdravot-
níkem Romanem Váňou.

Dále jsme v březnu pro děti připravili návštěvu ha-
sičského záchranného sboru podniku na letišti v Brně 
a letecké záchranné služby Policie ČR, která má zá-
kladnu taktéž na letišti. Součástí návštěvy byla pro-
hlídka techniky, bezpečnostní věže letiště a v nepo-
slední řadě ukázka dvou zásahových vrtulníků.

Poslední víkend v březnu si děti o jeden den pro-
dloužily, a ve čtvrtek vyrazily na soustředění do Ha-
rrachova, kde navštívily Horskou službu, místní ha-
sičskou stanici, Sklárnu Novosad a syn, Mumlavské 
vodopády, aquapark ve Vrchlabí a poznaly krásy Ha-
rrachova a jeho okolí.

Touto cestou bych chtěl poděkovat Dušanovi Tejkalo-
vi, že se o nás celé čtyři dny skvěle staral a nenechal 
nás umřít hlady a Honzovi Kuncovi, který nám pomá-
hal dohlížet na děti. Jiří Novák

vedoucí kolektivu mladých hasičů SDH Bouzov



S touto větou se velmi často setkáváme v souvis-
losti s nějakou nepříjemnou událostí. Je pravdou, že 
se jí předvídavostí můžeme vyhnout, ale je také prav-
dou, že některým událostem člověk nikdy nepředejde. 
Často je zbytečné se u těchto událostí trápit výčitka-
mi svědomí. U některých jsou však výčitky na pravém 
místě a právě z těchto příhod se poučit a chyb či pře-
šlapů se v budoucnu vyvarovat. Jakékoliv povolání ta-
kové příhody přivolává, ale liší se prostředím, ve kte-
rém se odehrává. Jiné je to doma, jiné v zaměstnání, 
jiné při sportu, jiné na vojně. Tedy všude jiné, ale v ně-
čem velmi podobné. A také důsledky bývají různé, 
i když trochu podobné.

Zavzpomínám na několik příhod ze školního pro-
středí. A je pouze na vás rozhodnout, že se to nemu-
selo stát. Kdysi na počátku sedmdesátých let jsem 
učil na staré škole pod hradem. Byli jsme tam tři vyu-
čující – dvě učitelky a já. Do našich tříd tehdy chodily 
děti z Bouzova, Blažova, Kadeřína, Jeřmaně a Kovářo-
va.  Z jedné z těchto vesnic chodili do školy chlapci, na 
které si bylo nutno dávat obzvláště velký pozor, pro-
tože svým chováním a jednáním přitahovali průšvihy 
jako magnet. Vyučující musel být stále ve střehu. Ne-
bylo možné u nich nic podcenit. Jednou paní učitelce 
v sousední třídě došlo k závadě na školní tabuli. Svými 
silami to nezvládla a tak mě přišla požádat o pomoc. 
Po chvilce byla spojenými silami tabule uvedena do 
provozu a já se mohl vrátit do své třídy. Co jsem nevi-
děl, mezi lavicemi shluk žáků a nějaký rozruch. Po mé 
otázce: “Co se děje?“, jsem dostal vysvětlení a též jsem 
už i viděl. Jednomu chlapci čouhal ze zad zapíchnutý 
šíp. „Naši povedení kluci“ si doma vyrobili ze špejlí, je-
hel, nití a vosku šípy, kterými po sobě ve vesnici házeli. 
A toho dne si je přinesli do školy. A za nepřítomnosti 
učitele museli vyzkoušet účinnost na svých spolužá-
cích. Jeden z jiné vesnice, kterému vržený šíp letěl pří-
mo do obličeje, se ještě stačil duchapřítomně otočit 
a šíp se mu zapíchl se v zádech těsně nad lopatkou. 
Ač jsem měl vojenský zdravotnický výcvik, dalo mi do-
sti práce šíp ze zad vytáhnout. Raněný nesl bolest vel-
mi statečně a ani nemukal. Iniciátoři „této hry“ byli 
činem docela zaskočeni a asi pozdě si uvědomili, že 
se mohlo stát něco mnohem horšího. Jejich akce byla 
okamžitě řešena. Nějakou chvíli dali pokoj, ale po ně-
jaké době se zase v nich projevily “iniciativní“ nápady. 
Když jsem si o hlavní přestávce odskočil do kabinetu 
pro pomůcky, čekalo mě po návratu do třídy překva-
pení. Děti byly neskutečně tiché, jen jeden z nejhod-
nějších chlapců ve třídě se držel za hlavu a hystericky 
křičel. Nemohl jsem se od něj dovědět co se děje, až 
děvčata prozradila, že jeden z těch “hodných“ chlapců 
chytil mouchu masařku, ostatní “dobráci„ chlapce po-
drželi a „výtečník“ přiložil dlaň s masařkou k chlapco-
vu uchu. Pochopitelně masařka hledala únik v otvoru 
do ucha, kde zalezla až k bubínku a tam řádila. Muselo 
to být příšerné a tak se nebylo možné nic divit chlap-
cově reakci. Co teď? Napadla mě spásná myšlenka, 
nalít do ucha vodu. Opravdu to zabralo a masařka vy-
lezla a zbavila chlapce trápení. Iniciátoři vůbec nic ne-
namítali proti učitelovu okamžitému řešení. Po nějaké 
době jim otrnulo a přišel nový průšvih. Chlapci dostali 
chuť na kouření. Zjistili, že prodavačka u nich na ves-
nici má doma zásoby cigaret do obchodu. Vypátrali, 
kde si ukrývá klíče od domu, tam se vloupali a ciga-

„To se nemělo stát!“, aneb školní příhody a přešlapy
Vzpomínání

rety ukradli. Kouřili tajně ve vesnici a pak je napadlo, 
že se musí přece pochlubit ve škole. Jenže byli přisti-
ženi. Bylo velké vyšetřování a z toho velké dopady. Po 
nějaké době jim otrnulo a cigarety si přinesli do ško-
ly, aby se pochlubili těm „břídilům“, kteří nic takového 
nedokážou. A to si naběhli. Cigarety byly u nich obje-
veny a všichni majitelé byli vyzváni, aby si před třídou 
zakouřili a ukázali, jací jsou už z nich chlapi. Chlapci 
netušili nic zlého a tak machrovali před třídou, jak jim 
to jde, že i kouř nemusí jít ústy ven, ale že může i jiný-
mi otvory. A potom byli vyzváni k dalšímu“hrdinské-
mu“ činu, který zvládnou opravdu jen pořádní chlapi. 
Měli se napít rybího tuku. Moc jim to nejelo, ale oni se 
přece nevzdají. Napili si, byli pochváleni, jak to pěkně 
zvládli a šli si sednout do lavic. Po nějaké chvíli jeden 
za druhým velmi rychlým pohybem odběhli na suchý 
záchod. Za nějakou chvíli se vrátili velmi bledí a doce-
la znavení. Když se jich spolužáci ptali, co se jim stalo, 
jen ukázali, co na tom záchodě dělali. Ostatní spolužá-
ci z nich měli velkou legraci a ještě dlouho po tom si je 
patřičně dobírali. Od kouření a nošení cigaret do ško-
ly byl pokoj. Ale myslím, že tomu kouření stejně v poz-
dějším věku slabošsky podlehli. Aby se předcházelo 
podobným excesům, prováděli jsme prohlídky tašek, 
co v nich nosí. A ony to byly i náboje do vojenských či 
mysliveckých pušek i jiné nebezpečné předměty. No, 
stále nekonečný boj, který když měl být úspěšný, mu-
sel se provádět velmi důsledně. I když to byla pro uči-
tele otrava. Tak mě napadá taková myšlenka. Myslíte, 
že bych v dnešní době mohl udělat preventivní pro-
hlídku žákovské tašky? Nebyl by to námět pro komerč-
ní televizi a bulvární tisk?

Počátkem sedmdesátých let byl na školách zave-
den předmět Branná výchova, který tady byl už kdysi 
dávno za 1. republiky. Asi dva roky po zavedení, kdy 
docházelo ke kontrolám stavu výuky tohoto předmě-
tu ze strany inspekce, vojáků, zdravotníků i požární-
ků, jsem byl pověřen výukou tohoto předmětu. Výuka 
byla z části teoretické, ale z velké části praktická. Nej-
důsledněji byl prováděna kontrola výuky ideologic-
ké, která byla nejméně záživná a často vyučujícími 
odbývána. Co děti mnohem více zajímalo, byla První 
pomoc a zdravotní výchova, Topografie, Protipožární 
ochrana. Je pravdou, že tento předmět byl protežo-
ván a velmi dobře materiálně vybaven. Především pro 
zdravotní výchovu jsme měli neskutečně velké množ-
ství pomůcek a cvičného materiálu. Ze svých zkuše-
ností mohu potvrdit, že branná výchova patřila mezi 
nejoblíbenější předměty mezi dětmi. Ne tak však mezi 
učiteli. Je pravdou, že široká činnost také přinášela 
příhody, které by patřily do skupiny “To se snad nemě-
lo stát“, ale stalo se.

Příhody, které vám budu vyprávět, vypadají jako 
by byly vymyšlené, ale opravdu se staly. Velmi častým 
úkolem bylo procvičování reakce na poplach. Dětem 
bylo vysvětleno, co mají dělat, jak reagovat. Ač se to 
procvičovalo, vždy se na něco zapomnělo. Ředitel ško-
ly pak vyhodnocoval vždy nejlepší a také nejhorší tří-
du. A tak někteří „horlivci“ se velmi snažili. Jako jeden, 
tehdy asi sedmák. Po vyhlášení poplachu si uvědomil, 
že se musí uhasit oheň v kamnech. Tehdy i na dol-
ní škole se topilo uhlím v kamnech. Pod umyvadlem 
stál kovový džbán s vodou, rychle (učitelka ani nesta-
čila zareagovat) a obsah vylil do rozpálených kamen. 



Co následovalo, si asi dokážete představit. Z kamen 
se vyvalila žhavá pára a přímo do obličeje nešťastní-
ka. Obličej opařený, když se po několika dnech vrátil 
z nemocnice, jeho obličej byl stále nepříjemně růžový. 
Tedy přílišná horlivost se nevyplácí.

Jindy jsme měli praktickou výuku topografie na 
městečku, učili jsme se odhadovat vzdálenost, měření 
vzdálenosti krokováním apod. Jeden ze žáků si mezi 
zapisováním poznámek pohrával s průpiskou. Neu-
stále jí cvakal, až se mu rozpadla a pružinka vystřelila 
a letěla mu přímo na ústa. On udělal něco nečekané-
ho, místo aby pusu zavřel, tak ji otevřel, pružinka mu 
vletěla do úst a on ji dokonce polkl. Nic v hodině jsem 
se nedozvěděl, nikomu o tom chlapec neřekl. Příštího 
dne jsem se to dozvěděl na koberci v ředitelně a tam 
zazněla posvátná věta: „To se nemělo stát!“ V tu chvil-
ku mě napadlo a jak jsem tomu měl zabránit, vždyť 
přece nejsem Bůh? A jak to nakonec dopadlo? Chla-
pec se po dvou dnech vrátil z nemocnice do školy, pru-
žinka tentokrát však vyšla úplně jiným otvorem. 

Velmi oblíbenou zábavou byla střelba ze vzduchov-
ky na dřevěné špalíčky umístěné na dřevěné podlož-
ce, které byly vzdálené 10 m. Většinou střílely děti dru-
hého stupně a ti malí jim to pochopitelně záviděli. 
A tak na Dětský den tohle bylo umožněno všem. Do-
konce se hlásili i prvňáci. To však mělo zase známou 
dohru. Jedna dívenka, jejíž rodiče pracovali na míst-
ním hotelu, měla tu smůlu, že se netrefila do špalíku, 
ale do dřevěné podložky a od ní se nešťastná diabol-
ka odrazila směrem k dívce a zasáhla ji do hrudníku 
poblíž ramene. Dívenka to byla tehdy taková bacula-
tá a druhý den babička objevila malou modřinku a po 
zjištění, jak se to stalo, okamžitě chvátala do ředitelny 
si stěžovat. A už zase na koberec, a zase známá věta: 
„To se nemělo stát!“ To už jsem vážně nevydržel a po-
ložil jsem docela drzou otázku, zda jsem tu diabolku 
měl ve zpátečním letu zachytit. A byl bych rád, kdyby 
mě to někdo dokázal vysvětlit, jak se to dělá. To by-
chom nemohli dělat vůbec nic, vždyť i při tom sezení 
v lavici se může něco stát. Když jsem se toho dne vra-
cel otráveně ze školy, před hotelem stáli rodiče díven-
ky a velmi se mi omlouvali za akci jejich babičky. Měli 
více rozumu než někteří …

Že výuka zdravovědy a první pomoci měla v branné 
výchově smysl, dokazuje následující příhoda. Bohužel 
její hlavní kladný hrdina už mnoho let není mezi námi. 
Příhoda se odehrála na svahu nad Hvozdečkem, kde 
děti sáňkovaly. Jenže v té době byla sněhu silnější vrs-
tva ledu a pod ní se dostala tehdejšímu třeťákovi noha 
a tak došlo ke zlomení stehenní kosti. Na svahu však 
nebyl jediný dospělý člověk (možná, že to bylo dobře). 
Chlapec se zachoval velmi dobře, dalo by se říci, že 
lépe než dospělí. Zachoval chladnou hlavu a hned or-
ganizoval improvizovanou první pomoc. Pomocí šálů, 

provazů od saní, znehybnili obě končetiny, opatrně 
zraněného přenesli na spojené dvoje sáně, ke kterým 
zraněného pevně přivázali a odvezli rodičům. Saniťá-
ci, kteří pro zraněného přijeli, byli velmi udiveni kva-
lifikovanou a improvizovanou první pomocí. Žáci to 
dokázali mnohem lépe, než většina dospělých. Tedy 
nemělo se to stát, avšak stalo se, ale znalostmi a zku-
šenostmi jsme to zvládli.

Poslední příhoda a zároveň přešlap se též týká prv-
ní pomoci při zasažení elektrickým proudem. Při pro-
bírání zásad první pomoci při jakýchkoliv úrazech je 
třeba zachovat klid, chladnou hlavu a včas a odbor-
ně pomoci. Velkým nešvarem, který ovlivňuje kvalitu 
pomoci a zvýšení stresu raněného je panika a neklid. 
A když jsem tuto problematiku vysvětlovat tehdejším 
osmákům, napadla mě myšlenka ukázat v praxi, jak 
to vypadá, či jak by to nemělo vypadat. Na škole jsme 
měli různé prostředky, jak simulovat skutečné zraně-
ní, úraz. V sousední třídě vyučovala zdravotnice ško-
ly, matka jednoho z osmáků. Děti jsem seznámil se 
svým plánem, jak se přesvědčíme o reakci dospělých 
na úraz. Syn paní učitelky velmi ochotně přistoupil na 
funkci figuranta zasaženého elektrickým proudem. 
Pomocí různých šminek jsem jej namaskoval tak, jak 
by asi při zásahu elektrickým proudem vypadal. Šedi-
vý v obličeji, namodralé rty, špičku nosu, ušní lalůčky, 
brada a konečky prstů na rukách. Potom jsme šli na 
chodbu, otevřeli skříňku od elektrických jističů a po-
ložili figuranta v nepřirozené poloze. Byl to od něj vý-
kon, hlavně se nesmát. Tak napjaté děti jsem nikdy 
neviděl. Vše perfektně připraveno, jen jedna neoče-
kávaná věc to narušila. Po zazvonění jsme se domní-
vali, že ze sousední třídy vyjde matka – učitelka a če-
kali jsme, jak bude reagovat. A ono to dopadlo úplně 
špatně. Paní učitelka se ve třídě zdržela déle a ze sou-
sedního kabinetu vyšla jiná paní učitelka, o které 
jsme neměli tušení, že se tam nachází. Ta když uvidě-
la chlapce bezvládně ležet, začala nepříčetně křičet 
a volat na svou kolegyni. A teď vysvětlím, proč tak rea-
govala. Pár měsíců před tím přišla při rodinné tragédii 
o svého bratra a švagrovou. Tedy nebylo se čemu divit. 
Tak by asi reagoval každý, kdo by takovou tragédií pro-
šel. Matka – učitelka vyběhla, také trochu zmatkova-
la, ale pak pochopila, že je to divadlo, zvláště když se 
„mrtvola“ začala svíjet smíchy. Učitelka matka to vzala 
s úsměvem, ale horší to bylo s kolegyní, která se dlou-
ho z toho šoku vzpamatovávala. I když se tato příhoda 
stala před čtyřiceti lety, stále v mé mysli jsou uloženy 
výčitky svědomí vůči těmto dvěma kolegyním. Oběma 
se omlouvám. Jedné, která je už od nás nekonečně 
daleko a hlavně té, která je od nás naopak nedaleko. 
Bylo to myšleno dobře, dopadlo to špatně. „To se tedy 
opravdu nemělo stát.“
březen 2023 Jaromír Fischer

PRONÁJEM POZEMKŮ
Hledám do pronájmu louky, pole. Výpověď u stávajícího pronajímatele vyřídím za Vás,

nevadí i delší výpovědní lhůta. Na pozemcích bude řádně hospodařeno.

Nájemné 4–5000 Kč / ha, možnost dalších služeb.

Více informací na:    Lukáš Zapletal, Hvozdečko 15, Bouzov, tel.: 734 107 175

E-mail: farma.hvozdecko@seznam.cz web: https://farma-hvozdecko.webnode.cz



VžDYCKY BOUZOV

 I když jsem si s jarem rozepsal hezkou povídku 
o lásce, tak pro tentokrát ji nechám ještě v depozitu. 
Jaro si sice o takové téma říká každý rok, ale někdy 
v cílové rovince zapacknete a jste rádi, že to do cíle 
dokulháte s posledními. Taky je to téma hodně složi-
té, tam nesmíte kulhat. Věrný čtenář si na ódu na lás-
ku jistě rád počká.
 Nad ránem vidím tetu Radku (v podobě kreslí-
ře Michala Hrdého), jak mi radí, co dělat, když máte 
dostatek sebevědomí. Za ní ji přes rameno vykukuje 
Luďan z Mostu a se vztyčenou pěstí haleká: „Vždyc-
ky Most!“ Teta Radka se ke mně přitulí a pošeptá mi: 
„Míšo, ne Most, ale vždycky Bouzov!“ V tom se probu-
dím, hledím do tmy a přemýšlím, zda-li se mi to ne-
zdálo. A tak jsem využil té parafráze k názvu nové po-
vídky. 
 Mít zdravé sebevědomí, je do života jedince vzác-
ný dar. Vím o čem mluvím, protože naše generace 
husákových dětí – kdy po nedostatku jódu, byl hned 
nedostatek sebevědomí – je taková specifická. Celý 
život se potom potýkáte s tím, že si nevěříte, všich-
ni okolo jsou lepší než vy a tahle šmouha kolomazi 
je vám opravdu věrná. Dnes se trend trochu obrátil. 
Odborníci druhé, možná i třetí kategorie sebevědo-
mím často překypují. Vznikají absurdní situace a tím-
to „darem“, převyšují všechny akademické tituly. Po-
lovzdělanci ukazují směr, jsou hodně slyšet, kdežto 
moudrost mluví tiše a pomalu. 
 Stále mě zaráží, jak si někdo stále vytváří předsta-
vu, že má na něco nárok, či snad právo. Na druhou 
stranu o nějakých povinnostech a solidaritě k dru-
hým už slyšet nechce. Nárok má každý pouze na to, 
o něco se snažit a někde se realizovat. A právo, právo 
má jen na to, aby sklidil to, co zasel. 
 Není to dlouho, co jsem zahlédnul líbivou reklamu 
na prodej stavebních pozemků, na naší bouzovské 
„Královské louce“. Lokalita je to krásná, to musím 
uznat. Cena jistě není lidová, zvláště na vesnické po-
měry. Však ceny jsou tržní, tak je to otázka jen nabíd-
ky a poptávky. Jistě ten, kdo nemá hluboko do kapsy, 
tak si pořídí pozemek s krásným výhledem. Pak už 
jen zrealizovat dům svých snů a zahájit šťastný život 
se svojí láskou. 
 Že tady není kanalizace, bez které se vracíme do 
středověku, není v reklamním vábení ani náznak. 
 Na aprílovou sobotu jsem se vydal do Prahy, na vý-
stavu Ondřeje Sekory. Otce Ferdy Mravence, který by 
měl jubileum devadesáti let. Výstava byla kouzelná. 
Většinu jeho knih určených pro děti, mám pyšně ve 
své knihovně. Ty mě doprovázely celé dětství, nako-
nec musím říct, že celý život. Pan Sekora (1899–1967) 
byl borec. Měl jsem možnost nahlédnout do jeho živo-
ta a tvorby svých nesmrtelných hrdinů jak je důvěrně 
znám. Výstavu z originálních děl doplňovaly artefak-
ty z jeho života, jako psací stůl i s věcmi, které pou-
žíval ke své tvorbě, sbírkové krabice s hmyzem, ski-
ci, obrazy, karikatury, obrázkové seriály (komiksy), 
i s jeho sportovními reportážemi z dobových novin. 
Jako šlehačka na dortu se ještě vyjímala sekce lou-
tek pro filmovou a televizní tvorbu, i s ukázkami, ar-
tefakty z divadelních představení včetně bohaté fo-
todokumentace. Opravdu, moc hezká výstava. Končí 
14. května.
 Nemohl jsem si na té výstavě nevšimnout knihy 
s názvem „Kronika města Kocourkova“. Hned jsem 

se myšlenkami vrátil domů, a je mi jasné, proč u nás 
na vsi kanalizace tak drhne. Na radnici je spousta 
mudrců, co rádi rozhodnou o tom, co a jak, ale do 
zásadního a velkého!!! rozhodnutí se jim zjevně ne-
chce. Vytvořit velký závazek, chtít po občanech něja-
ký obolus za své lejno, to je přeci nepřípustné. Kvůli 
tomu nás přece nevolili.
 Je sice milé, že i po tom co zastupitelstvo obce 
návrh realizace kanalizace v obci neschválila, při-
šel nyní list s osvětou pro bouzovské občany. Z toho 
listu vyplývá, i tak si to myslím i já, že nejrozumněj-
ší řešení je kanalizaci vybudovat. Jestli někomu při-
padne šedesát korun za metr krychlový svých od-
padních vod moc, tak je to zoufalec, který asi nebyl 
nikdy žádný lumen. Já jsem taky ve svých školních 
obdobích žádný lumen nebyl, ale dokážu odhad-
nout, že kubík fekálií pustit zpět do koloběhu něco 
stojí. Jen pro natvrdlé, vývoz jednoho kubíku hovno-
cucem na Bouzově vyjde na pětistovku. Jestli zastu-
pitelstvo obce bude čekat na zpětnou reakci obča-
nů, že kanalizaci dají zelenou, tak to se asi načekají.  
To už bychom musely kálet doma do kýblů, abychom 
pochopili, že tudy cesta nevede. Tak jako u těch po-
sledních prezidentských voleb. Český člověk má 
opravdu tu vlastnost, že musí dojít až ke dnu, kde 
není jak dál, aby pochopil, že tudy cesta nevede. Vů-
bec mu nevadí, že se tváří jako idiot, protože má na 
to právo a taky je přece ta svoboda slova, ne? Podle 
kroniky města Kocourkova se zdá, že realizace kana-
lizace v naší obci bude ještě na dlouho. Jsem ale v já-
dru optimista, tak věřím, že se tohoto projektu ještě 
dožiju. 
 Jen by mě zajímalo, čím ti naši zástupci na radnici 
myslí. Je to přeci ze zákona jasná věc, že se z toho vy-
zout nedá. Podle osvěty ze zaslaného letáku, se kte-
rým nelze nesouhlasit, v podstatě je skoro nemožné 
doložit dokonalost svojí jímky, o septiku nemluvě. Fe-
kálie si tedy tečou kudy chtějí, podle gravitačních zá-
konů, nejbližší cestou z kopce dolů. Kdo má doma 
čističku odpadních vod je na tom jistě podobně. Do-
mácí čistička odpadních vod je jako malé dítě. Mu-
síte se o ni starat, má také svoje vrtochy, investice 
do jejího správného fungování jistě taky není neza-
nedbatelná. Nebavím se ani o tom, že i její životnost 
má taky svoje meze. Taky vás to musí bavit se s ta-
kovým outěžkem mazlit. I můj dobrý kamarád, co 
domácí čističku obhospodařuje, protože jinou mož-
nost nemá, by na připojení na kanalizaci neváhal ani 
chvilku. A to podotýkám, že je to zdatný muž, kutil 
domácí. Promiň Oldo.
 Věřím tedy v kanalizaci v naší obci. Věřím i v to, 
že většina občanů je normálně uvažujících, co ve 
svém myšlení se solidaritou s ostatními nemají pro-
blém. To, že někteří budou z principu vše bojkoto-
vat, mě ani tak nepřekvapuje. Že se ale vracíme svo-
jí malostí do středověku, to mě trochu děsí. Snad 
to bude jen podle předlohy pana Ondřeje Sekory 
a jeho knihy „Kronika města Kocourkova“ tak, že to  
bude nějakou chvíli zmatek, ale nakonec vše dobře 
dopadne. 
 Přeji všem čtenářům Bouzovských novin hez-
ké jaro, zdravou mysl a na chladné dny teplou deku 
utkanou z lásky svých blízkých. 

Michal Mayer



V OBECTOVě SE NEUSTÁLE NěCO DěJE

Obectovští nelení, připojili se poprvé do oslav maso-
pustu. Obectovem prošel průvod masek za doprovodu 
Loštické Veselky. V masopustním průvodu nechyběl 
medvěd s medvědářem, Masopust, Laufr, cikánka, fa-
rář, čert, smrtka a další masky, které rozveselily nejed-
noho pantátu či panímámu. U každého domu čekalo 
maškary a muzikanty bohaté občerstvení, koblížky, 
chlebíčky, uzené i nějaká ta štamprla. I přes nepřízeň 
počasí se oslavy táhly až do pozdních večerních ho-
din. Testovací první ročník měl takový ohlas, že se do 
průvodu přihlásili další zájemci už na příští rok!

Na Smrtnou neděli vynesly obectovské děti Smrtku 
a odpoledne děvčátka přivítala jaro v podobě tradice 
nazvané House.

Pokud chcete vědět, co všechno se v Obectově bě-
hem roku děje, sledujte facebookovou stránku obce 

– název je jasný  „Obectov“.







Bouzovské noviny č. 2/2023 • Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bouzov • Vychází 25. 4. 2023
Vydává Obec Bouzov, Bouzov 2, 783 25, IČ 00298719

Tel. 585 346 207, e-mail: podatelna@obec-bouzov.cz, www.obec-bouzov.cz
řídí redakční rada • 1x za 2 měsíce • bez jazykové úpravy • uzávěrka příštího čísla ke dni 5. 6. 2023 • Evidenční číslo: MKČR E 12627

Sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů z domácnoStí.

ŽÁDÁME OBČANY, ABY ODPADY NA SBĚRNÁ MÍSTA
VOZILI POUZE V DEN A HODINU SVOZU!!!

SBĚR BUDE PROVEDEN V SOBOTU 3. 6. 2023
na těchto místech:

1. skupina
obectov   8.00 hod.   8.30 hod.
podolí   8.45 hod.   9.30 hod.
olešnice   9.45 hod.  10.15 hod.
hvozdečko 10.30 hod. 11.00 hod.
kovářov 11.20 hod. 11.50 hod.

2. skupina
kadeřín   8.00 hod.   8.20 hod.
blažov   8.30 hod.   8.50 hod.
Svojanov   9.00 hod.   9.20 hod.
kozov   9.30 hod. 10.00 hod.
bezděkov 10.15 hod. 10.40 hod.
doly 10.50 hod. 11.15 hod.
jeřmaň 11.30 hod. 12.00 hod.
bouzov - obě skupiny 12.10 hod. 13.00 hod.
(areál bývalého zem. družstva) 

zavařovací sklenice, čisté sklo apod., čistý papír (časopisy, noviny…) vhazujte do určených nádob pro tříděný 
odpad umístěných v každé místní části, nejde o velkoobjemový (nebezpečný) odpad. dále obalový, čistý 
polystyren (třeba z nových spotřebičů) patří rovněž do žlutého kontejneru na plast. 

ODPADY, kTERé NEPATřÍ ZE ZÁkONA DO VELkOOBjEMOVéHO ODPADU, jSOU:
ETERNIT, VEŠkERé STAVEBNÍ ODPADY (sutě, tašky, asfalty, sanitární technika, okna, dveře, trámy …), 
STAVEBNÍ POLYSTYREN (NAPř. IZOLACE)!!!!!!!!!!!


